Дело № 05-0354/2604/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут					 19 марта 2025 года
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Дидикиной Татьяны Борисовны,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Дидикиной Татьяны Борисовны, ранее привлекавшейся к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
27.06.2024 в 00 часов 01 минуту по адресу: Крылова Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, Дидикина Татьяна Борисовна не оплатила в установленный законом срок до 26.06.2024 00:01 административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением № 86274514 от16.04.2024, вступившим в законную силу 27.04.2024.
Протокол и материалы дела поступили мировому судье 19.03.2025.
В судебном заседании Дидикина Татьяна Борисовна вину не оспаривала, ходатайств не заявляла. Указала, что штраф не оплачен по причине того, что у нее была трудная жизненная ситуация.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав привлекаемую, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86 № 342467 от 13.07.2024;
копией постановления № 86274514 от16.04.2024, вступившим в законную силу 27.04.2024, протоколом о задержании, рапортом сотрудника полиции, объяснением Дидикиной Т.Б.
реестром правонарушений в отношении Дидикиной Татьяны Борисовны.
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Дидикиной Татьяны Борисовны состава вменяемого административного правонарушения.
Копия постановления № 86274514 от16.04.2024, вынесенного врио начальника отдела полиции № 2 УМВД России по г. Сургуту, вручена Дидикиной Татьяне Борисовне при составлении, о чем имеется ее личная подпись в постановлении.
Дидикина Татьяна Борисовна не сообщила уважительных причин для исполнения возложенной законом обязанности по уплате штрафа в установленный законом срок.
Таким образом, в действиях Дидикиной Татьяны Борисовны имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Дидикиной Татьяны Борисовны его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность привлекаемого, является признание вины.
Отягчающим вину Дидикиной Татьяны Борисовны обстоятельством суд находит тот факт, что она привлекалась к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 20 КоАП РФ в течение года.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Дидикиной Татьяны Борисовны к совершенному правонарушению, с учетом ее материального положения и размера дохода, ею заявленного, суд полагает возможным назначение административного наказания в виде административного ареста, полагая, что именно оно будет справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Дидикину Татьяну Борисовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания привлекаемого лица по протоколу о задержании № 902 от 18.03.2025, то есть с 18.03.2025 с 22 часов 10 минут.
Постановление обратить к немедленному исполнению.
Исполнение постановления осуществляется УМВД России по г. Сургуту.
Согласно части 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено, а потому штраф, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении № 86274514 от16.04.2024, вступившим в законную силу 27.04.2024, штраф в размере 500,00 руб. должен быть Дидикиной Татьяной Борисовной оплачен.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Обжалование постановления не приостанавливает срока отбытия наказания.

Мировой судья

	    Н.В. Разумная